
 1

Na osnovu člana 10 stav 3 Zakona o procjeni uticaja na životnu sredinu ("Službeni list RCG", broj 
80/05), Ministarstvo turizma i zaštite životne sredine, donosi 
 
 

PRAVILNIK  
O SADRŽAJU DOKUMENTACIJE KOJA SE PODNOSI UZ ZAHTJEV ZA 

ODLUČIVANJE O POTREBI PROCJENE UTICAJA NA ŽIVOTNU SREDINU  
 
 

Član 1 
 

Ovim pravilnikom bliže se propisuje sadržaj dokumentacije koju nosilac projekta podnosi uz 
zahtjev za odlučivanje o potrebi procjene  uticaja. 

 
Član 2 

 
Sadržaj dokumentacije iz člana 1 ovog pravilnika dati su u prilozima 1 i 2. 
  

 Prilozi iz st. 1 i 2 ovog člana odštampani su uz ovaj pravilnik i čine njegov sastavni dio. 
 

Član 3 
 

Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja  u "Službenom listu Crne 
Gore", a primjenjivaće se od 1. januara 2008. godine. 

 
 
 
Broj: 01-3894/1      MINISTAR 
Podgorica, 17.decembar 2007. godine        Predrag Nenezić 



 2

Prilog 1  
 

Sadržaj dokumentacije koja se podnosi uz zahtjev za odlučivanje 
o potrebi procjene uticaja 

 
 
1. Opšte informacije 
 

(a) podatke o nosiocu projekta (naziv pravnog lica/preduzetnika, ime i prezime 
odgovornog lica, adresa, registracioni/lični broj, brojeve telefona, fax-a i e-mail 
adresu); 

(b) glavne podatke o projektu (pun i skraćen naziv, lokacija, adresa). 
 
2.  Opis lokacije 

Osjetljivost životne sredine u konkretnom području koje može biti izloženo negativnom uticaju 
projekata mora biti uzeto u obzir, a naročito u pogledu: 

(a) postojećeg korišćenja zemljišta; 
(b) relativnog obima, kvaliteta i regenerativnog kapaciteta prirodnih resursa; 
(c) apsorpcionog kapaciteta prirodne sredine, uz obraćanje posebne pažnje na sledeće: 

- močvare; 
- priobalne zone; 
- planinske i šumske oblasti; 
- posebno zaštićena podučja (prirodna i kulturna dobra); 
- gusto naseljene oblasti. 

 
3.   Karakteristike projekta 

Karakteristike projekta moraju se razmotriti uz posebno vođenje računa o: 
(a) veličini projekta; 
(b)  mogućem kumuliranju sa efektima drugih projekata; 
(c)  korišćenju prirodnih resursa i energije; 
(d)  stvaranju otpada; 
(e)  zagađivanju i izazivanju neprijatnih mirisa; 
(f) riziku nastanka udesa (akcidenta), posebno u pogledu supstanci koje se koriste ili 

tehnika koje se primjenjuju, u skladu sa propisima. 

 
4.  Karakteristike mogućeg uticaja projekta na životnu sredinu 

Mogući značajni uticaji projekta moraju se razmatrati u odnosu na karakteristike utvrđene tač. 1 i 
2 ovog priloga, a naročito uzimajući u obzir: 

(a) obim uticaja (geografsko područje i brojnost stanovništva izloženog riziku); 
(b) prirodu prekograničnog uticaja; 
(c) obim i složenost uticaja; 
(d) vjerovatnoću uticaja; 
(e)  trajanje, učestalost i vjerovatnoću ponavljanja uticaja. 

 



 3

Prilog 2 
Upitnik za odlučivanje o potrebi procjene uticaja 

 

KRATAK OPIS PROJEKTA 

Re 
br. Pitanje 

DA/NE 
Kratko 

pojašnjenje po 
navedenim 
tačkama 

Da li će to imati 
značajne 

posljedice? 
DA/NE i zašto? 

1 

Da li izvođenje projekta podrazumijeva aktivnosti koje će 
prouzrokovati fizičke promjene na lokaciji, i to:  

a) topografije,  
b) korišćenja zemljišta, 
c) izmjenu vodnih tijela? 

  

2 

Da li funkcionisanje projekta podrazumijeva aktivnosti koje će 
prouzrokovati fizičke promjene na lokaciji, i to:  

a) topografije,  
b) korišćenja zemljišta, 
c) izmjenu vodnih tijela?  

  

3 

Da li prestanak funkcionisanja projekta podrazumijeva aktivnosti 
koje će prouzrokovati fizičke promjene na lokaciji, i to:  

a) topografije,  
b) korišćenja zemljišta, 
c) izmjenu vodnih tijela?  

  

4 

Da li izvođenje projekta podrazumijeva korišćenje prirodnih 
resursa, posebno resursa koji nijesu obnovljivi ili koji se teško 
obnavljaju, kao što su:  

a) zemljište,  
b) vode,  
c) šume, 
d) mineralne sirovine?  

  

5 

Da li funkcionisanje projekta podrazumijeva korišćenje prirodnih 
resursa, posebno resursa koji nijesu obnovljivi ili koji se teško 
obnavljaju, kao što su:  

a) zemljište,  
b) vode,  
c) šume, 
d) mineralne sirovine? 

  

6 

Da li projekat podrazumijeva korišćenje ili proizvodnju  materija ili 
materijala koji mogu biti štetni po ljudsko zdravlje ili životnu sredinu u 
postupku : 

a) proizvodnje/aktivnosti,  
b) skladištenja,  
c) transporta, rukovanja?  

  

7 

Da li će na projektu nastajati čvrsti otpad tokom:  
a) izvođenja,  
b) funkcionisanja ili  
c) prestanku funkcionisanja? 

  

8 

Da li će pri izvodjenju projekta dolaziti do ispuštanja u vazduh:  
a) zagađujućih materija, 
b) opasnih i otrovnih materija, 
c)  neprijatnih mirisa?  

  



 4

9 

Da li će pri funkcionisanju projekta dolaziti do ispuštanja u 
vazduh:  

a) zagađujućih materija, 
b) opasnih i otrovnih materija, 
c) neprijatnih mirisa? 

  

10 

Da li će izvodjenje projekta prouzrokovati: 
a) buku, 
b) vibracije, 
c) emitovanje svjetlosti,  
d) emitovanje toplotne energije ili  
e) emitovanje elektromagnetnog zračenja?  

  

11 

Da li će funkcionisanje projekta prouzrokovati:  
a) buku, 
b) vibracije, 
c) emitovanje svjetlosti,  
d) emitovanje toplotne energije ili  
e) emitovanje elektromagnetnog zračenja?  

  

12 

Da li će izvodjenje projekta prouzrokovati kontaminaciju 
zagadjujućim materijama:  

a) zemljišta, 
b) površinskih voda,  
c) podzemnih voda? 

  

13 

Da li će funkcionisanje projekta prouzrokovati kontaminaciju 
zagadjujućim materijama:  

a) zemljišta, 
b) površinskih voda,  
c) podzemnih voda? 

  

14 

Da li će prestanak funkcionisanja projekta prouzrokovati 
kontaminaciju zagadjujućim materijama  

a) zemljišta, 
b) površinskih voda,  
c) podzemnih voda? 

  

15 

Da li će postojati bilo kakav rizik od udesa (akcidenta), koji može 
ugroziti ljudsko zdravlje ili životnu sredinu, tokom:  
        a)   izvođenja projekta, 
        b)   funkcionisanja projekta, 
        c)   prestanka funkcionisanja projekta?  

  

16 

Da li će projekat dovesti do socijalnih promjena, u:  
        a)   demografskom smislu,  
        b)   tradicionalnom načinu života,  
        c)   zapošljavanju, 
        d)   drugo? 

  

17 

Da li postoje bilo koji drugi faktori koje treba analizirati, kao što 
je razvoj koji će uslijediti, koji bi mogli dovesti do posljedica po 
životnu sredinu ili do kumulativnih uticaja sa drugim, postojećim 
ili planiranim aktivnostima:  
        a)   na lokaciji, 
        b)   u blizini lokacije?  

  

18 

Da li ima područja na lokaciji, koja mogu biti zahvaćena 
uticajem projekta, a koja su zaštićena po medjunarodnim ili 
domaćim propisima, zbog svojih:  

a) ekoloških,  
b) prirodnih, 

  



 5

c) pejzažnih,  
d) istorijskih,  
e) kulturnih ili  
f) drugih vrijednosti? 

19 

Da li ima područja u blizini lokacije, koja mogu biti zahvaćena 
uticajem projekta, a koja su zaštićena po međunarodnim ili 
domaćim propisima, zbog svojih:  

a)   ekoloških,  
b) prirodnih, 
c) pejzažnih,  
d) istorijskih,  
e) kulturnih ili  
f) drugih vrijednosti? 

  

20 

Da li ima osjetljivih područja na lokaciji, koja mogu biti 
zagađena  izvođenjem projekta, a koja su važna ili osjetljiva zbog 
ekoloških razloga, kao što su:  

a) močvare,  
b) vodotoci ili druga vodna tijela,  
c) planinska ili šumska područja, 
d) priobalje?  

  

21 

Da li ima osjetljivih područja u blizini lokacije, koja mogu biti 
zagađena  izvođenjem projekta, a koja su važna ili osjetljiva zbog 
ekoloških razloga, kao što su:  

a) močvare,  
b) vodotoci ili druga vodna tijela,  
c) planinska ili šumska područja, 
d) priobalje? 

  

22 

Da li ima zaštićene ili osjetljive vrste faune i flore, na primjer za 
naseljavanje, leženje, odrastanje, odmaranje, prezimljavanje i 
migraciju, koja mogu biti zagađene ili ugrožene realizacijom 
projekta:  

a) na lokaciji ili  
b) u blizini lokacije? 

  

23 

Da li postoje površinske ili podzemne vode koje mogu biti 
zahvaćene uticajem Projekta: 

a) na lokaciji ili  
b) u blizini lokacije? 

  

24 

Da li postoje područja ili prirodni oblici visoke ambijentalne 
vrijednosti koji mogu biti zahvaćeni uticajem Projekta 

a) na lokaciji ili  
b) u blizini lokacije? 

  

25. 

Da li postoje površine ili objekti koji se koriste za rekreaciju, a 
koji mogu biti zahvaćeni uticajem projekta: 

a) na lokaciji ili  
b) u blizini lokacije? 

  

26 

Da li postoje transportni pravci koji mogu biti zagušeni ili koji 
prouzrokuju probleme po životnu sredinu, koji mogu biti 
zahvaćeni uticajem projekta 

a) na lokaciji ili  
b) u blizini lokacije? 

  

27 Da li se projekat planira na lokaciji na kojoj će vjerovatno biti 
vidljiv velikom broju ljudi?   

28 Da li na lokaciji ima područja, koji mogu biti zahvaćeni uticajem   



 6

projekta, a koji su od  
a) istorijskog ili  
b) kulturnog značaja? 

29 

Da li u okolini lokacije ima područja ili, koji mogu biti zahvaćena 
uticajem projekta, a koji su od  

a) istorijskog ili  
b) kulturnog značaja? 

  

30. Da li se projekat planira na lokaciji koja će zbog toga pretrpjeti 
gubitak zelenih površina?   

31 

Da li se na lokaciji projekta zemljište koristi u namjene, kao što su:  
a) stanovanje,  
b) vrtlarstvo,  
c) industrijske ili trgovačke aktivnosti, 
d) rekreacija,  
e) javni otvoreni prostor,  
f) javni objekti,  
g) poljoprivredna proizvodnja,  
h) šume, 
i) turizam, 
j)  rudarske ili druge aktivnosti?  

  

32 

Da li se u blizini lokacije projekta zemljište koristi u namjene, kao 
šrto su:  

a) stanovanje,  
b) vrtlarstvo,  
c) industrijske ili trgovačke aktivnosti, 
d) rekreacija,  
e) javni otvoreni prostor,  
f) javni objekti,  
g) poljoprivredna proizvodnja,  
h) šume, 
i) turizam, 
j) rudarske ili druge aktivnosti? 

  

33 Da li je lokacija na kojoj se planira projekat u skladu sa 
prostorno-planskom dokumentacijom?   

34 

Da li postoje područja sa velikom gustinom naseljenosti ili 
izgrađenosti, koja mogu biti zahvaćena uticajem projekta: 

a) na lokaciji ili 
b)  u blizini lokacije? 

  

35 

Da li se na lokaciji nalaze specifični (osjetljivi) objekti, koji 
mogu biti zahvaćeni uticajem projekta, kao što su:  

a) bolnice,  
b) škole, 
c) vjerski objekti,  
d) javni objekti, 
e) dječji vrtići,  
f) slično? 

  

36 

Da li se u blizini lokacije nalaze specifični (osjetljivi) objekti, 
koji mogu biti zahvaćeni uticajem projekta, kao što su : 

a) bolnice,  
b) škole, 
c) vjerski objekti,  
d) javni objekti, 
e) dječji vrtići,  

  



 7

f) slično? 

37 

Da li na lokaciji ima područja sa važnim, visoko kvalitetnim ili 
rijetkim resursima, koja mogu biti zahvaćena uticajem projekta, kao 
što su: 

a)  podzemne vode, 
b)  površinske vode,  
c) šume,  
d) poljoprivredna područja,  
e) ribolovna područja, 
f) lovna područja,  
g) zaštićena prirodna dobra, 
h) mineralne sirovine i dr? 

  

38 

Da li u blizini lokacije ima područja sa važnim, visoko kvalitetnim 
ili rijetkim resursima, koja mogu biti zahvaćena uticajem projekta, 
kao što su: 

a)  podzemne vode, 
b)  površinske vode,  
c) šume,  
d) poljoprivredna područja,  
e) ribolovna područja, 
f) lovna područja,  
g) zaštićena prirodna dobra, 
h) mineralne sirovine i drugo? 

  

39 

Da li ima područja koja već trpe zagađenje ili štetu na životnu 
sredinu, a koja mogu biti dodatno ugrožena projektom, 

a) na lokaciji ili  
b) u blizini lokacije? 

  

40 

Da li je lokacija na kojoj se planira realizacija projekta podložna 
a) zemljotresima,  
b) slijeganju zemljišta, 
c) klizištima,  
d) eroziji,  
e) poplavama, 
f) temperaturnim razlikama, 
g) magli,  
h) jakim vetrovima, 
i) drugo 

  

 
 
 
Rezime karakteristika projekta i njegove lokacije, sa indikacijom potrebe za izradom elaborata o procjeni 
uticaja na životnu sredinu: 
 

 


	PRAVILNIK  
	Sadržaj dokumentacije koja se podnosi uz zahtjev za odlučivanje 

